
ВЕСТНИК
городского округа Ступино Московской области

 № 5 (819)                               30 января 2024 года

2 cтр. 

РЕШЕНИЕ
№ 179/19 от 19.01.2024 г. 

Совета депутатов 
городского округа Ступино 

Московской области
г. Ступино

Об утверждении структуры администрации 
городского округа Ступино Московской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом городского 
округа Ступино Московской области, рассмотрев представленную главой городского округа 
Ступино Московской области структуру администрации городского округа Ступино Мос
ковской области, Совет депутатов городского округа Ступино Московской области 

РЕШИЛ:
1. Утвердить структуру администрации городского округа Ступино Московской области. 

(Приложение.).
2. Направить настоящее решение главе городского округа Ступино Московской области 

Мужальских С.Г. для подписания и обнародования.
3. Опубликовать настоящее решение в  установленном порядке и разместить на офици-

альном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского 
округа Ступино Московской области. 

4. Настоящее решение вступает в силу с 01.02.2024.

С. Г. Мужальских, 
глава городского округа Ступино 

Московской области

А. Н. Сухачев,
председатель Совета депутатов 

городского округа Ступино
Московской области 

Приложение  
к решению Совета депутатов 

городского округа Ступино 
Московской области 

от 19.01.2024 № 179/19

СТРУКТУРА
администрации городского округа Ступино

 Московской области

1. Общие положения
1.1. Администрация городского округа Ступино Московской области является 

исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления городского округа 
Ступино Московской области.

1.2. Глава городского округа Ступино Московской области, избранный Советом депута-
тов городского округа Ступино Московской области по результатам конкурса, возглавляет 
и руководит деятельностью администрации городского округа Ступино Московской обла-
сти на принципах единоначалия и персональной ответственности. Глава городского округа 
Ступино Московской области вправе передавать отдельные полномочия по оперативному 
управлению по вопросам местного значения заместителям главы городского округа Ступи-
но Московской области в соответствии с распределением обязанностей между ними.

2. Структура администрации городского округа Ступино Московской области
В структуру администрации городского округа Ступино Московской области входят:
2.1. Глава городского округа Ступино Московской области.
2.2. Заместители главы городского округа Ступино Московской области, заместитель гла-

вы городского округа Ступино Московской области по режиму (безопасности).
Допускается двойное наименование должности муниципальной службы в случае, если за-

меститель главы городского округа Ступино Московской области является руководителем 
органа администрации городского округа Ступино Московской области.

2.3. Отраслевые (функциональные) органы администрации городского округа Ступино 
Московской области:

2.3.1. Управления (без права юридического лица):
2.3.1.1. управление делами администрации городского округа Ступино Московской об-

ласти;
2.3.1.2. управление экономики администрации городского округа Ступино Московской 

области;
2.3.1.3. территориальное управление администрации городского округа Ступино Москов-

ской области;
2.3.1.4. управление образования администрации городского округа Ступино Московской 

области;
2.3.1.5. управление правовой и кадровой работы администрации городского округа Сту-

пино Московской области;
2.3.1.6. управление взаимодействия со средствами массовой информации администрации 

городского округа Ступино Московской области
2.3.1.7. управление культуры и молодежной политики администрации городского округа 

Ступино Московской области;
2.3.1.8. управление физической культуры и спорта администрации городского округа Сту-

пино Московской области. 
2.3.2. Комитеты (с правом юридического лица):
2.3.2.1. комитет по управлению имуществом администрации городского округа Ступино 

Московской области.
2.3.3. Управления (с правом юридического лица):
2.3.3.1. финансовое управление администрации городского округа Ступино Московской 

области;
2.3.3.2. управление строительства и архитектуры администрации городского округа Сту-

пино Московской области;
2.3.3.3. управление жилищно-коммунального хозяйства администрации городского окру-

га Ступино Московской области;

2.3.3.4. управление благоустройства администрации городского округа Ступино Москов-
ской области;

2.3.3.5. управление автодорог, транспорта и связи администрации городского округа Сту-
пино Московской области.

2.3.4. Отделы (без права юридического лица):
2.3.4.1. отдел по мобилизационной работе администрации городского округа Ступино  

Московской области;
2.3.4.2. контрольно-ревизионный отдел администрации городского округа Ступино          

Московской области;
2.3.4.3. отдел территориальной безопасности администрации городского округа Ступино 

Московской области;
2.3.4.4. отдел по гражданской обороне и защите населения от чрезвычайных ситуаций             

администрации городского округа Ступино Московской области;
2.3.4.5. отдел содействия социальной защите и здравоохранению администрации город-

ского округа Ступино Московской области;
2.3.4.6. отдел по защите прав несовершеннолетних администрации городского округа Сту-

пино Московской области.
2.3.5. Секторы (без права юридического лица):
2.3.5.1. сектор режимно-секретной работы администрации городского округа Ступино 

Московской области;
2.3.5.2. сектор муниципального жилищного контроля администрации городского округа 

Ступино Московской области;
2.3.5.3. сектор экологического контроля администрации городского округа Ступино           

Московской области;
2.3.5.4. сектор муниципального контроля в сфере благоустройства и автодорог админи-

страции городского округа Ступино Московской области.

РЕШЕНИЕ
№ 180/19 от 19.01.2024 г. 

Совета депутатов 
городского округа Ступино 

Московской области
г. Ступино

О признании утратившими силу 
некоторых решений Совета депутатов 
городского округа Ступино
 Московской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом городского 
округа Ступино Московской области, Совет депутатов городского округа Ступино Москов-
ской области 

РЕШИЛ:
1. Признать утратившими силу:
1.1. решение Совета депутатов городского округа Ступино Московской области от 

04.03.2021 № 524/55 «Об утверждении структуры администрации городского округа Сту-
пино Московской области»;

1.2. решение Совета депутатов городского округа Ступино Московской области от 
03.02.2022 № 646/66 «О внесении изменения в структуру администрации городского округа 
Ступино Московской области»;

1.3. решение Совета депутатов городского округа Ступино Московской области от 
18.03.2022 № 667/69 «О внесении изменения в структуру администрации городского округа 
Ступино Московской области»;

1.4. решение Совета депутатов городского округа Ступино Московской области от 
28.04.2022 № 697/71 «О внесении изменений в структуру администрации городского округа 
Ступино Московской области»;

1.5. решение Совета депутатов городского округа Ступино Московской области от 
17.02.2023 № 60/8 «О внесении изменения в структуру администрации городского округа 
Ступино Московской области»;

1.6. решение Совета депутатов городского округа Ступино Московской области от 
15.12.2023 № 171/18 «О внесении изменений в структуру администрации городского округа 
Ступино Московской области».

2. Направить настоящее решение главе городского округа Ступино Московской области 
Мужальских С.Г. для подписания и обнародования.

3. Опубликовать настоящее решение в установленном порядке и разместить на офици-
альном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского 
округа Ступино Московской области. 

4. Настоящее решение вступает в силу с 01.02.2024.

С. Г. Мужальских, 
глава городского округа Ступино 

Московской области

А. Н. Сухачев,
председатель Совета депутатов 

городского округа Ступино
Московской области 

РЕШЕНИЕ
№ 181/19 от 19.01.2024 г. 

Совета депутатов 
городского округа Ступино 

Московской области
г. Ступино

Об изменении наименования управления 
строительства администрации городского 
округа Ступино Московской области 
и утверждении Положения об управлении 
строительства и архитектуры администрации 
городского округа Ступино Московской области



2 стр.№ 5 (819)

30 января 2024 г.

 1 cтр. 

 3 cтр. 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Сове-
та депутатов городского округа Ступино Московской области от 19.01.2024 № 179/19 «Об 
утверждении структуры администрации городского округа Ступино Московской области» 
Совет депутатов городского округа Ступино Московской области

РЕШИЛ:
1. Изменить наименование управления строительства администрации городского округа 

Ступино Московской области на наименование управление строительства и архитектуры 
администрации городского округа Ступино Московской области.

2. Утвердить Положение об управлении строительства и архитектуры администрации го-
родского округа Ступино Московской области. (Приложение.).

3. Положение об управлении строительства администрации городского округа Ступино 
Московской области, утвержденное решением Совета депутатов городского округа Ступи-
но Московской области от 04.03.2021 № 525/55, признать утратившим силу. 

4. Направить настоящее решение главе городского округа Ступино Московской области 
Мужальских С.Г. для подписания и обнародования.  

5. Опубликовать настоящее решение в установленном порядке и разместить на офици-
альном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского 
округа Ступино Московской области.

6. Настоящее решение вступает в силу с 01.02.2024.

С. Г. Мужальских, 
глава городского округа Ступино 

Московской области

А. Н. Сухачев,
председатель Совета депутатов 

городского округа Ступино
Московской области 

Приложение 
к решению Совета депутатов

городского округа Ступино
Московской области

от 19.01.2024 № 181/19

Положение
об управлении строительства и архитектуры администрации 

городского округа Ступино Московской области

1. Общие положения
1.1. Управление строительства и архитектуры администрации городского округа Ступи-

но Московской области (далее - Управление) является органом администрации городского 
округа Ступино Московской области, созданным в целях осуществления полномочий в сфе-
ре строительства, архитектуры и градостроительной деятельности.

1.2. Управление обладает правами юридического лица, имеет статус муниципального ка-
зённого учреждения, имеет бюджетную смету, самостоятельный баланс, гербовую печать 
со своим наименованием, штампы, бланки; имеет обособленное имущество и отвечает им 
по своим обязательствам, может от своего имени приобретать и осуществлять гражданские 
права и нести гражданские обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.

1.3. Учредителем Управления является городской округ Ступино Московской области, от 
имени которого выступает администрация городского округа Ступино Московской области.

1.4. Структура и штатная численность Управления утверждаются главой городского окру-
га Ступино Московской области.

1.5. Полное наименование Управления – управление строительства и архитектуры адми-
нистрации городского округа Ступино Московской области.

Сокращенное наименование Управления – УСА г.о. Ступино.
1.6. Местонахождение: 142800, Московская область, г.Ступино, ул. Андропова, д. 43а/2.
Почтовый адрес: 142800, Московская область, г. Ступино, ул. Андропова, д. 43а/2.
1.7. В своей деятельности Управление руководствуется Конституцией Российской Фе-

дерации, федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постанов-
лениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом Московской 
области, законами Московской области, постановлениями и распоряжениями Губернатора 
Московской области, Правительства Московской области, уставом городского округа Сту-
пино Московской области, муниципальными правовыми актами городского округа Ступи-
но Московской области, а также настоящим Положением.

1.8. Управление в своей деятельности подчиняется главе городского округа Ступино 
Московской области, заместителю главы городского округа Ступино Московской области, 
курирующему Управление в соответствии с распределением обязанностей между замести-
телями главы городского округа Ступино Московской области (далее - заместитель главы 
городского округа Ступино Московской области).

1.9. Управление взаимодействует с отраслевыми (функциональными) органами админи-
страции городского округа Ступино Московской области, органами местного самоуправле-
ния, органами государственной власти Московской области, территориальными органами 
федеральных органов исполнительной власти по Московской области, предприятиями, ор-
ганизациями и учреждениями, независимо от форм собственности и ведомственной принад-
лежности, осуществляющими свою деятельность на территории городского округа Ступино 
Московской области по вопросам, отнесенным к компетенции Управления.

2. Задачи Управления
2.1. Задачами Управления являются:
2.1.1. Организация строительства муниципального жилищного фонда, социальных                   

объектов на территории городского округа Ступино Московской области.
2.1.2. Создание условий для жилищного строительства, строительства социальных                   

объектов на территории городского округа Ступино Московской области.
2.1.3. Обеспечение выдачи ордеров на производство земляных работ на территории город-

ского округа Ступино Московской области.
2.1.4. Обеспечение проведения осмотра зданий, сооружений на предмет их техническо-

го состояния и надлежащего технического обслуживания в соответствии с требованиями 
технических регламентов, предъявляемыми к конструктивным и другим характеристикам 
надежности и безопасности указанных объектов, требованиями проектной документации, 
выдача рекомендаций о мерах по устранению выявленных нарушений в случаях, предусмо-
тренных Градостроительным кодексом Российской Федерации.

2.1.5. Обеспечение условий для развития на территории городского округа Ступино Мос
ковской области муниципальных программ (подпрограмм) городского округа Ступино Мо-
сковской области, заказчиком которых является Управление.

2.1.6. Обеспечение осуществления градостроительной деятельности на территории город-
ского округа Ступино Московской области в соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом Московской области от 24.07.2014 № 106/2014-ОЗ «О 
перераспределении полномочий между органами местного самоуправления муниципаль-
ных образований Московской области и органами государственной власти Московской об-
ласти», Законом  Московской области от 24.07.2014 № 107/2014-ОЗ «О наделении органов 
местного самоуправления муниципальных образований Московской области отдельными 
государственными полномочиями Московской области».

2.1.7. Присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, при-
своение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных 
дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципально-
го значения, местного значения муниципального района), наименований элементам плани-
ровочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, 
размещение информации в государственном адресном реестре.

3. Функции Управления
3.1. Для реализации задач Управление осуществляет следующие функции:
3.1.1. Обеспечивает реализацию адресной программы переселения граждан из аварийного 

жилищного фонда городского округа Ступино Московской области.
3.1.2. Осуществляет контроль за сроками строительства многоквартирных домов, соци-

альных объектов на территории городского округа Ступино Московской области.
3.1.3. Обеспечивает принятие решения о признании объекта строительства проблемным 

объектом на территории городского округа Ступино Московской области.
3.1.4. Обеспечивает принятие решения о привлечении нового застройщика в соответствии 

с законодательством Российской Федерации с целью завершения строительства проблем-
ных объектов на территории городского округа Ступино Московской области.

3.1.5. Оказывает содействие пострадавшим соинвесторам по вопросам защиты их закон-
ных прав и интересов, в том числе при создании ими некоммерческой организации на тер-
ритории городского округа Ступино Московской области.

3.1.6. Формирует планы мероприятий, направленных на завершение строительства про-
блемного объекта и защиту прав пострадавших соинвесторов на территории городского 
округа Ступино Московской области.

3.1.7. Ведет перечень проблемных объектов на территории городского округа Ступино 
Московской области.

3.1.8. Формирует и предоставляет материалы в Министерство жилищной политики Мос
ковской области, Министерство строительного комплекса Московской области, Комитет 
по архитектуре и градостроительству Московской области для рассмотрения на Межве-
домственных комиссиях при Градостроительном Совете Московской области по вопросам 
строительства объектов на территории городского округа Ступино Московской области, 
ввода в эксплуатацию объектов, проблемным объектам и пострадавшим соинвесторам.

3.1.9. Осуществляет текущее и перспективное планирование объемов строительства жи-
лья, объектов социально-культурного назначения, переселения граждан из ветхого и ава-
рийного жилищного фонда, обеспечения жильем отдельных категорий граждан в пределах 
компетенции.

3.1.10. Организует работу по контролю за объемами, стоимостью и качеством работ при 
строительстве. 

3.1.11. Формирует на соответствующий финансовый год перечень объектов капитального 
строительства, финансируемых за счет средств федерального, областного бюджетов и бюд-
жета городского округа Ступино Московской области.

3.1.12. Организует работу по предпроектной и проектной подготовке по объектам капи-
тального строительства.

3.1.13. Организует работу по проведению государственной экспертизы проектной доку-
ментации в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации по 
объектам капитального строительства.

3.1.14. Организует контроль хода выполнения работ на объектах, включенных в перечень 
объектов капитального строительства.

3.1.15. Формирует титульные списки объектов капитального строительства производствен-
ного и непроизводственного назначения, подлежащих строительству в городском округе Сту-
пино Московской области на очередной финансовый год за счет бюджетов всех уровней, и 
представляет их в Министерство строительного комплекса Московской области.

3.1.16. Ведет учет инвестиционных контрактов, договоров, соглашений, отчетов о выпол-
няемых работах, актов о реализации инвестиционных контрактов и контролирует физиче-
ское состояние объекта. В пределах своих полномочий обеспечивает контроль за исполне-
нием инвестиционных контрактов, договоров, соглашений.

3.1.17. Организует на территории городского округа Ступино Московской области строи-
тельство объектов местного значения.

3.1.18. Обеспечивает выдачу ордеров на производство земляных работ на территории го-
родского округа Ступино Московской области.

3.1.19. Участвует в подготовке проекта бюджета городского округа Ступино Московской 
области, осуществляет полномочия распорядителя средств бюджета городского округа Сту-
пино Московской области и является администратором доходов бюджета.

3.1.20. Осуществляет своевременное внесение данных посредством подсистемы ведом-
ственной отчетности ГАС «Управление» Московской области.

3.1.21. Разрабатывает и предоставляет в уполномоченный орган предложения в план за-
купок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд и в план-график товаров, работ и 
услуг для муниципальных нужд по вопросам, отнесенным к компетенции Управления, в 
соответствии с муниципальными программами (подпрограммами).

3.1.22. Участвует в подготовке документации о закупке для муниципальных нужд по во-
просам, отнесенным к компетенции Управления:

обращения о рассмотрении обоснованности закупки;
заявки на осуществление закупки;
технического задания с требованиями и условиями на оказание услуг (выполнение работ);
расчета и обоснования начальной (максимальной) цены контракта;
проекта муниципального контракта, дополнительных соглашений к ним.
3.1.23. Участвует в подготовке разъяснений положений документации о закупке.
3.1.24. Оказывает консультативную помощь по вопросам, отнесенным к компетенции 

Управления.
3.1.25. Осуществляет подготовку проектов муниципальных программ (подпрограмм) го-

родского округа Ступино Московской области, заказчиками которых является Управление, 
и изменений в них.

3.1.26. Обеспечивает согласование и утверждение муниципальных программ (подпро-
грамм) городского округа Ступино Московской области, заказчиками которых является 
Управление, и изменений в них в установленном порядке.

3.1.27. Участвует в реализации муниципальных программ (подпрограмм) городского 
округа Ступино Московской области, заказчиками которых является Управление, и дости-
жении целевых показателей их реализации.

3.1.28. Контролирует и обеспечивает исполнение муниципальных контрактов в ПИК           
ЕАСУЗ, участвует в комиссиях по осуществлению экспертизы поставленного товара, вы-
полненной работы, оказанной услуги, участвует в подготовке экспертного заключения, при-
емке поставленных товаров, выполненных работ (их результатов), оказанных услуг, для 
муниципальных заказчиков.

3.1.29. Ведет претензионную работу по муниципальным контрактам, а также обеспечивает 
внесение в ЕАСУЗ сведений о начале и ходе ведения претензионной работы по муници-
пальным контрактам.

3.1.30. Организует работу по формированию и согласованию документации по реализа-
ции на территории городского округа Ступино Московской области мероприятий адресной 
программы Московской области «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в 
Московской области».

3.1.31. Организует работу по заключению соглашений, дополнительных соглашений к 
ним о предоставлении субсидий и иных межбюджетных трансфертов бюджету городско-
го округа Ступино Московской области из бюджетной системы Российской Федерации по           
вопросам, отнесенным к компетенции Управления.

3.1.32. Осуществляет сбор информации, подготовку отчетных данных по муниципальным 
программам городского округа Ступино Московской области «Жилище», «Архитектура и 
градостроительство».

3.1.33. Участвует в подготовке и реализации муниципальных проектов, инициирует вне-
сение в них корректировок, вносит предложения по их исполнению в целях достижения це-
лей муниципальных проектов, управление которыми осуществляет Управление.

3.1.34. Осуществляет электронный документооборот в Управлении.
3.1.35. Оказывает консультативную помощь физическим и юридическим лицам по вопро-

сам, отнесенным к компетенции Управления.
3.1.36. Обеспечивает доступ к информации о деятельности Управления физическим, юри-

дическим лицам и общественным объединениям в соответствии с Федеральным законом от 
09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государствен-
ных органов и органов местного самоуправления».



3 стр.№ 5 (819)

30 января 2024 г.

 2 cтр. 

 4 cтр. 

3.1.37. Обеспечивает достижение показателей эффективности деятельности органов мест-
ного самоуправления городского округа Ступино Московской области по вопросам, отне-
сенным к компетенции Управления.

3.1.38. Разрабатывает муниципальные правовые актов городского округа Ступино Мос
ковской области в пределах компетенции Управления.

3.1.39. Представляет муниципальные нормативные правовые акты городского округа Ступи-
но Московской области, разработанные Управлением, и информацию о них в управление пра-
вовой и кадровой работы администрации городского округа Ступино Московской области для 
включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов Московской области.

3.1.40. Осуществляет мониторинг муниципальных правовых актов городского округа 
Ступино Московской области, разработанных Управлением.

3.1.41. По поручению заместителя главы городского округа Ступино Московской области 
своевременно рассматривает поступившие на исполнение в Управление обращения граж-
дан и организаций, запросов депутатов, государственных органов к органам местного са-
моуправления, осуществляет подготовку по ним обоснованных ответов.

3.1.42. Осуществляет текущее и перспективное планирование деятельности Управление.
3.1.43. Организует работу межведомственных комиссий по рассмотрению вопросов о              

переустройстве и (или) перепланировке жилых помещений.
3.1.44. Организует работу по признанию садового дома жилым домом или жилого дома 

садовым домом.
3.1.45. Участвует в согласовании перевода жилого помещения в нежилое помещение и 

нежилого помещения в жилое помещение, согласовании или отказе в согласовании пере
устройства и (или) перепланировки жилого помещения в соответствии с требованиями дей-
ствующего законодательства Российской Федерации.

3.1.46. Обеспечивает принятие в установленном порядке решений о переводе жилых по-
мещений в нежилые помещения и нежилых помещений в жилые помещения.

3.1.47. Выполняет функции заказчика в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд».

3.1.48. Выполняет функции в соответствии с постановлениями, распоряжениями админи-
страции городского округа Ступино Московской области.

3.1.49. Участвует в мероприятиях по профилактике терроризма, а также по минимизации 
и (или) ликвидации последствий его проявлений, организуемых на территории городского 
округа Ступино Московской области.

3.1.50. Участвует в подготовке предложений по вопросам участия в профилактике терро-
ризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявления на террито-
рии городского округа Ступино Московской области.

3.1.51. Участвует в осуществлении профилактических, в том числе воспитательных, про-
пагандистских мер, направленных на предупреждение экстремистской деятельности на тер-
ритории городского округа Ступино Московской области.

3.1.52. Осуществляет размещение, изменение, аннулирование содержащихся в государствен-
ном адресном реестре сведений об адресах в соответствии с порядком ведения государствен-
ного адресного реестра, утвержденного приказом Минфина России от 31.03.2016 № 37н.

3.1.53. Осуществляет подготовку графической информации для внесения в дежурный 
адресный план объектов адресации улично-дорожной сети городского округа Ступино            
Московской области.

3.1.54. Вносит объекты адресации городского округа Ступино Московской области в схему де-
журного адресного плана населенных пунктов городского округа Ступино Московской области.

3.1.55. Осуществляет подготовку и направление:
уведомлений о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве или 

реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома пара-
метров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным 
параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства 
или садового дома на земельном участке, уведомлений о несоответствии указанных в уведом-
лении о планируемом строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного строитель-
ства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объ-
екта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке;

уведомлений о соответствии построенных или реконструированных объектов индиви-
дуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о 
градостроительной деятельности, уведомлений о несоответствии построенных или рекон-
струированных объектов индивидуального жилищного строительства или садового дома 
требованиям законодательства о градостроительной деятельности.

3.1.56. Осуществляет подготовку и выдачу акта освидетельствования проведения основ-
ных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строи-
тельства, осуществляемого с привлечением средств материнского (семейного) капитала.  

3.1.57. Осуществляет подготовку и направление в орган, уполномоченный на ведение 
информационной системы обеспечения градостроительной деятельности удостоверенных 
копий документов и материалов о развитии территорий, а также иных, необходимых для 
градостроительной деятельности документов, материалов и сведений, содержащихся в до-
кументах, принятых, утвержденных и выданных органами местного самоуправления город-
ского округа Ступино Московской области.

3.1.58. Обеспечивает подготовку и утверждение местных нормативов градостроительного 
проектирования городского округа Ступино Московской области.

3.1.59. Осуществляет подготовку исходных данных для разработки генерального плана 
городского округа Ступино Московской области, правил землепользования и застройки го-
родского округа Ступино Московской области.

3.1.60. Обеспечивает принятие решения об утверждении генерального плана городского 
округа Ступино Московской области, изменений в генеральный план городского округа 
Ступино Московской области.

3.1.61. Обеспечивает утверждение правил землепользования и застройки городского 
округа Ступино Московской области, изменений в правила землепользования и застройки 
городского округа Ступино Московской области.

3.1.62. Организует и проводит публичные слушания по вопросам градостроительной дея-
тельности на территории городского округа Ступино Московской области.

3.1.63. Осуществляет выдачу графических материалов из документов градостроительного 
зонирования и территориального планирования.

3.1.64. Обеспечивает своевременное направление документов территориального планиро-
вания и градостроительного зонирования, принятых (утвержденных) органами местного са-
моуправления городского округа Ступино Московской области, в орган, уполномоченный 
на ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности.

3.1.65. Осуществляет своевременное внесение данных посредством подсистемы ведом-
ственной отчетности ГАС «Управление».

4. Права Управления
4.1. Управление для осуществления возложенных на него задач и функций имеет право:
4.1.1. Запрашивать и получать в установленном законом порядке от отраслевых и функ-

циональных органов администрации городского округа Ступино Московской области, орга-
нов местного самоуправления, органов государственной власти Московской области, терри-
ториальных органов федеральных органов исполнительной власти по Московской области, 
предприятий, организаций и учреждений, независимо от форм собственности и ведомствен-
ной принадлежности, сведения, материалы и информацию, необходимые для исполнения 
функций Управления.

4.1.2. Участвовать в заседаниях Совета администрации городского округа Ступино                   
Московской области и совещаниях, проводимых главой городского округа Ступино Мос
ковской области и заместителями главы городского округа Ступино Московской области.

4.1.3. Организовывать и проводить мероприятия, совещания, семинары, коллегии по воп
росам, отнесенным к компетенции Управления.

4.1.4. Представлять по доверенности главы городского округа Ступино Московской области 
интересы администрации городского округа Ступино Московской области в судах всех судеб-
ных инстанций, в государственных органах по вопросам, отнесенным к его компетенции.

4.1.5. Пользоваться информационными банками данных администрации городского окру-
га Ступино Московской области, компьютерной, копировальной и множительной техникой, 
использовать систему внутреннего электронного документооборота.

4.1.6. Пользоваться правами, предусмотренными федеральным законодательством, зако-
нодательством Московской области, муниципальными правовыми актами городского окру-
га Ступино Московской области.

5. Организация деятельности Управления
5.1. Управление возглавляет начальник Управления, назначаемый на должность и осво-

бождаемый от должности главой городского округа Ступино Московской области в соот-
ветствии с трудовым законодательством Российской Федерации и законодательством о му-
ниципальной службе.

5.2. Начальник Управления:
5.2.1. Организует работу Управления и обеспечивает выполнение возложенных на него 

задач и функций.
5.2.2. Распределяет обязанности между работниками Управления.
5.2.3. Утверждает Положения о структурных подразделениях Управления, должностные 

инструкции сотрудников Управления.
5.2.4. Подписывает служебную документацию в пределах компетенции Управления.
5.3. Исполняет обязанности и имеет права в соответствии с должностной инструкцией.
6. Ответственность
За неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных обязанностей (должност-

ной проступок) на начальника Управления и должностных лиц Управления могут налагать-
ся дисциплинарные взыскания, предусмотренные действующим законодательством.

7. Ликвидация или  реорганизация 
7.1. Ликвидация или реорганизация Управления осуществляется в порядке, предусмо-

тренном действующим законодательством.
7.2. При ликвидации или реорганизации Управления  имущество передается в установ-

ленном порядке собственнику.
7.3. Ликвидация Управления влечёт прекращение его прав и обязанностей.
7.4. При ликвидации или реорганизации Управления уволенным работникам гаранти-

руется сохранение их прав и интересов в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации.

7.5. Управление считается прекратившим свое существование после внесения записи в 
единый государственный реестр юридических лиц.

постановление
№ 245-п от 19.01.2024 г. 

администрации
городского округа Ступино 

Московской области
г. Ступино

О внесении изменений в муниципальную 
программу городского округа Ступино 
Московской области «Строительство 
объектов социальной инфраструктуры»,
утвержденную  постановлением 
администрации городского округа Ступино 
Московской области от 30.12.2022 № 4951-п

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», решением Совета депутатов городского округа Ступино Москов-
ской области от 15.12.2023 № 173/18 «О бюджете городского округа Ступино Московской 
области на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов», Порядком разработки и реали-
зации муниципальных программ городского округа Ступино Московской области, утверж-
дённым постановлением администрации городского округа Ступино Московской области 
от 05.12.2022 № 4544-п, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную программу городского округа Ступино Московской области 

«Строительство объектов социальной инфраструктуры», утвержденную постановлением 
администрации городского округа Ступино Московской области от 30.12.2022 № 4951-п, 
изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на офи-
циальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского 
округа Ступино Московской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
городского округа Ступино Московской области Михалёва  Ю.М.

С. Г. Мужальских,
глава городского округа Ступино 

Московской области

Приложение
к постановлению администрации

городского округа Ступино Московской области
от 19.01.2024 № 245-п

Изменения, которые вносятся в муниципальную программу городского округа Ступино Московской области 
«Строительство объектов социальной инфраструктуры» (далее – муниципальная программа)

1. В паспорте муниципальной программы:
1.1. Позицию «Координатор муниципальной  программы» изложить в следующей редакции:
«

Координатор муниципальной  программы Заместитель главы городского округа Ступино Московской области Ю.М.Михалёв
».



4 стр.№ 5 (819)

30 января 2024 г.

 3 cтр. 

 5 cтр. 

1.2. Позицию «Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам реализации программы (тыс.руб.)» изложить в следующей редакции:
«

Источники финансирования муниципальной про-
граммы, в том числе по годам реализации программы 
(тыс. руб.):

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Средства федерального бюджета 25 213,100 25 213,100 0,000 0,000 0,000 0,000

Средства бюджета Московской области 4 195 574,950 1 329 275,630 2 866 299,320 0,000 0,000 0,000

Средства бюджета  городского округа Ступино  
Московской области 

932 362,921 271 467,521 660 895,400 0,000 0,000 0,000

Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Всего по муниципальной программе, в том числе по 
годам

5 153 150,971 1 625 956,251 3 527 194,720 0,000 0,000 0,000

Подпрограмма III «Строительство (реконструкция) объектов образования»

Средства федерального бюджета 25 213,100 25 213,100 0,000 0,000 0,000 0,000

Средства бюджета Московской области 4 195 574,950 1 329 275,630 2 866 299,320 0,000 0,000 0,000

Средства  бюджета  городского округа Ступино  Мо-
сковской области 

932 362,921 271 467,521 660 895,400 0,000 0,000 0,000

Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Всего по Подпрограмме III, в том числе по годам 5 153 150,971 1 625 956,251 3 527 194,720 0,000 0,000 0,000

».

1.3. Позицию «Подпрограммы V «Строительство (реконструкция) объектов физической культуры и спорта» исключить.

2. В части 5 муниципальной программы в «Паспорте подпрограммы III «Строительство (реконструкция) объектов образования»
Позицию «Координатор муниципальной  подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«

Координатор муниципальной  подпрограммы Заместитель главы городского округа Ступино Московской области Ю.М.Михалёв
».

2.1. В части 5 муниципальной программы Паспорт Подпрограммы III «Строительство (реконструкция) объектов образования» 
Позицию «Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам реализации программы (тыс.руб.)»
изложить в следующей редакции:
«

Источники финансирования подпрограммы,  
в том числе по годам реализации ( тыс.руб.):

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Средства федерального бюджета 25 213,100 25 213,100 0,000 0,000 0,000 0,000

Средства бюджета Московской области 4 195 574,950 1 329 275,630 2 866 299,320 0,000 0,000 0,000

Средства  бюджета  городского округа Ступино  Москов-
ской области 

932 362,921 271 467,521 660 895,400 0,000 0,000 0,000

Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Всего по Подпрограмме III, в том числе по годам 5 153 150,971 1 625 956,251 3 527 194,720 0,000 0,000 0,000

».

2.2. Часть 5.1. муниципальной программы «Перечень мероприятий Подпрограммы III «Строительство (реконструкция) объектов образования»» изложить в следующей редакции: 
«5.1. Перечень мероприятий Подпрограммы III «Строительство (реконструкция) объектов образования»

№ 
п/п

Мероприятие 
Подпрограммы 

Сроки 
исполне-
ния мероп

Источники 
финансирования

Всего             
(тыс. руб.)

Объемы финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный 
за выполнение 
мероприятия 
Подпрограммы 

2023
год

2024
год

2025 год 2026 год 2027 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Основное мероприя-

тие 01. Организация 
строительства (рекон-
струкции) объектов 
дошкольного образо-
вания.

2023-2024 Итого 115,212 115,212 0,000 0,000 0,000 0,000 Управление 
строительства

Средства бюджета 
Московской области

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино  Московской 
области

115,212 115,212 0,000 0,000 0,000 0,000

1.1 Мероприятие 01.05. 
Проектирование и 
строительство до-
школьных образова-
тельных организаций.

2023-2024 Итого 115,212 115,212 0,000 0,000 0,000 0,000 Управление 
строительства

Средства бюджета 
Московской области

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино  Московской 
области

115,212 115,212 0,000 0,000 0,000 0,000

Введены в эксплуата-
цию объекты дошколь-
ного образования, 
единиц

    Всего 2023  Итого 
2024 
год

В том числе: 2025 год 2026 год 2027 
год1      

квар-
тал

1 
полуго-
дие

9      
меся-
цев

12     
меся-  
цев

0  0 0 0 0 0 0 0 0 0
2 Основное мероприятие 

02. Организация строи-
тельства (реконструк-
ции) объектов общего 
образования

2023-2024 Итого 4 766 342,589 1 239 147,869 3 527 194,720 0,000 0,000 0,000 Управление 
строительства

Средства бюджета 
Московской области

3 957 063,310 1 090 763,990 2 866 299,320 0,000 0,000 0,000

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино  Московской 
области

809 279,279 148 383,879 660 895,400 0,000 0,000 0,000



5 стр.№ 5 (819)

30 января 2024 г.

4 cтр. 

 6 cтр. 

2.1 Мероприятие 02.03 
Капитальные вложе-
ния в объекты общего 
образования 

2023-2024 Итого 1 852 945,200 307 969,360 1 544 975,840 0,000 0,000 0,000 Управление 
строительства

Средства бюджета 
Московской области

1 178 413,620 195 833,750 982 579,870 0,000 0,000 0,000

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино  Московской 
области

674 531,580 112 135,610 562 395,970 0,000 0,000 0,000

Введены в эксплуата-
цию объекты общего 
образования, единиц

    Всего 2023 Итого 
2024 
год

В том числе: 2025 год 2026 год 2027 
год

 
1      
квар-
тал

1 
полуго-
дие

9      
меся-
цев

12     
меся-  
цев

1 0 1 0 1 1 1 0 0 0
2.2
 

Мероприятие 02.04. 
Капитальные вложе-
ния в общеобразова-
тельные организации 
в целях обеспечения 
односменного режима 
обучения 

2023-2024 Итого 2 913 397,389 931 178,509 1 982 218,880 0,000 0,000 0,000 Управление 
строительства

Средства бюджета 
Московской области

2 778 649,690 894 930,240 1 883 719,450 0,000 0,000 0,000

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино  Московской 
области

134 747,699 36 248,269 98 499,430 0,000 0,000 0,000

Введены в эксплуата-
цию объекты общего 
образования, в целях 
обеспечения односмен-
ного режима обучения, 
единиц

    Всего 2023 Итого 
2024 
год

В том числе: 2025 год 2026 год 2027 
год

 
1      
квар-
тал

1 
полуго-
дие

9      
меся-
цев

12     
меся-  
цев

2 0 2 0 2 2 2 0 0 0

3 Основное мероприя-
тие P2. Федеральный 
проект «Содействие 
занятости»

2023 Итого 386 693,170 386 693,170 0,000 0,000 0,000 0,000 Управление 
строительства

Средства бюджета 
Московской области

238 511,640 238 511,640 0,000 0,000 0,000 0,000

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино  Московской 
области

122 968,430 122 968,430 0,000 0,000 0,000 0,000

Средства федерально-
го бюджета

25 213,100 25 213,100 0,000 0,000 0,000 0,000

3.1 Мероприятие 
P2.01. Создание до-
полнительных мест 
для детей в возрасте от 
1,5 до 3 лет в образова-
тельных организациях, 
осуществляющих 
образовательную дея-
тельность по образова-
тельным программам 
дошкольного образо-
вания

2023 Итого 386 693,170 386 693,170 0,000 0,000 0,000 0,000 Управление 
строительства

Средства бюджета 
Московской области

238 511,640 238 511,640 0,000 0,000 0,000 0,000

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино  Московской 
области

122 968,430 122 968,430 0,000 0,000 0,000 0,000

Средства федерально-
го бюджета

25 213,100 25 213,100 0,000 0,000 0,000 0,000

Введены в эксплуата-
цию объекты дошколь-
ного образования  с 
ясельными группами, 
единиц

    Всего  2023 год Итого 
2024 
год

В том числе: 2025 год 2026 год 2027 
год1      

квар-
тал

1 
полуго-
дие

9      
меся-
цев

12     
меся-  
цев

1 1 0 0 0 0 0 0 0 0
».

2.3. Часть 5.5.муниципальной программы «Адресный перечень объектов Строительства, реконструкции и модернизации муниципальной собственности, финансирование которых пред-
усмотрено мероприятием 02.03 Подпрограммы III «Строительство (реконструкция) объектов образования» изложить в следующей редакции:

«5.5 .Адресный перечень объектов Строительства, реконструкции и модернизации муниципальной собственности, финансирование которых предусмотрено мероприятием 02.03 Под-
программы III «Строительство (реконструкция) объектов образования»

№ 
п/п

Наименование 
объекта, сведения о 
регистрации права 
собственности, адрес 
объекта

Мощ-
ность/ 
прирост 
мощности 
объекта 
строитель-
ства 

Направле-
ние инве-
стирования 
(строи-
тельство /
реконструк-
ция)

Сроки 
проведения 
работ 

Открытие 
объекта/  
завершение 
работ

Предель-
ная 
стоимость 
объекта 
капи-
тального 
строи-
тельства / 
работ                     

Профи-
нансиро-
вано на 
01.01.23 
(тыс. 
руб.)

Источники 
финанси-
рования

Финансирование (тыс. руб.) Остаток 
сметной 
стоимости 
до ввода в 
эксплуата-
цию объ-
екта/ до 
заверше-
ния работ 

Всего 2023 
год

2024 
год

2025 
год

2026 
год

2027 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1 Пристройка на 550 

мест к зданию СОШ 
по адресу: г.о. Ступи-
но, с. Верзилово, мкр. 
Новое Ступино, ул. 
Школьная, 
влад. 5 (ПИР и строи-
тельство)

Проектная 
мощность 
-550 мест

Строитель-
ство (в т.ч. 
проектные 
и изыска-
тельские 
работы)

31.03.2022-
06.06.2024

01.09.2024 1 946 
439,840

78 
391,080

Итого: 1 852 
945,200

307 
969,360

1 544 
975,840

0,000 0,000 0,000 0,000

49 
855,850

Средства 
бюджета 
Москов-
ской об-
ласти

1 178 
413,620

195 
833,750

982 
579,870

0,000 0,000 0,000 0,000

28 
535,230

Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Ступино  
Москов-
ской об-
ласти

674 
531,580

112 
135,610

562 
395,970

0,000 0,000 0,000 0,000

  X X кроме того: 
строи-
тельный 
контроль

X X X 220,880 Итого 14 
882,680

8 
690,680

6 192,000 0,000 0,000 0,000 0,000

220,880 Средства 
бюджета 
Москов-
ской об-
ласти

14 
882,680

8 
690,680

6 192,000 0,000 0,000 0,000 0,000



6 стр.№ 5 (819)

30 января 2024 г.

5 cтр. 

 7 cтр. 

0,000 Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Ступино  
Москов-
ской об-
ласти

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Всего по мероприятию: X 78 
391,080

Всего: 1 852 
945,200

307 
969,360

1 544 
975,840

0,000 0,000 0,000 0,000

X 49 
855,850

Средства 
бюджета 
Москов-
ской об-
ласти

1 178 
413,620

195 
833,750

982 
579,870

0,000 0,000 0,000 0,000

X 28 
535,230

Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Ступино  
Москов-
ской об-
ласти

674 
531,580

112 
135,610

562 
395,970

0,000 0,000 0,000 0,000

  Х Х кроме того: 
строи-
тельный 
контроль

Х Х Х 220,880 Итого: 14 
882,680

8 
690,680

6 192,000 0,000 0,000 0,000 0,000

220,880 Средства 
бюджета 
Москов-
ской об-
ласти

14 
882,680

8 
690,680

6 192,000 0,000 0,000 0,000 0,000

0,000 Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Ступино  
Москов-
ской об-
ласти

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Справочная таблица:

Количество объектов Всего, в т.ч. по годам реализации: 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год
вводимых 1 0 1 0 0 0
открываемых 1 0 1 0 0 0

».

2.4. Часть 5.6.муниципальной программы «Адресный перечень объектов Строительства, реконструкции и модернизации муниципальной собственности, финансирование которых пред-
усмотрено мероприятием 02.04 Подпрограммы III «Строительство (реконструкция) объектов образования» изложить в следующей редакции:

«5.6.Адресный перечень объектов Строительства, реконструкции и модернизации муниципальной собственности, финансирование которых предусмотрено мероприятием 02.04 Под-
программы III «Строительство (реконструкция) объектов образования»

№ 
п/п
 
 
 

Наименование 
объекта, сведе-
ния о реги-
страции права 
собственности, 
адрес объекта
 
 
 

Мощность/ 
прирост 
мощности 
объекта 
строи-
тельства 
(кв. метр, 
погонный 
метр, место, 
койко-место 
и так далее)

Направле-
ние инве-
стирования 
(строи-
тельство /
реконструк-
ция)

Сроки 
проведения 
работ 

Открытие 
объекта/  
заверше-
ние работ

Предель-
ная стои-
мость 
объекта 
капи-
тального 
строи-
тельства 
/работ                     
(тыс. 
руб.)

Профи-
нансиро-
вано на 
01.01.23 
(тыс. 
руб.)

Источники 
финанси-
рования

Финансирование  (тыс. руб.) Остаток смет-
ной стоимости 
до ввода в 
эксплуатацию 
объекта/ до 
завершения 
работ 
тыс. руб. 

Всего 2023
 год
 

2024 
год
 

2025 год
 

2026 
год

2027 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1 Школа на 550 

мест по адресу: 
Московская 
область, Сту-
пинский район, 
г. Ступино, 
квартал «На-
дежда» (ПИР и 
строительство)

Проектная 
мощность - 
550 мест

Строитель-
ство (в т.ч. 
проектные 
и изыска-
тельские 
работы)

29.03.2019-
06.06.2024

01.09.2024 1 555 
621,340

255 
152,380

Итого: 1 285 
589,340

568 
630,490

716 
958,850

0,000 0,000 0,000 0,000

230 
501,400

Средства 
бюджета 
Москов-
ской об-
ласти

1 232 
348,180

550 
589,950

681 
758,230

0,000 0,000 0,000 0,000

24 
650,980

Средства 
бюджета 
городско-
го округа 
Ступино  

53 241,160 18 
040,540

35 
200,620

0,000 0,000 0,000 0,000

 
 
 

X X кроме того: 
строи-
тельный 
контроль

X X X 1 506,620 Итого: 13 373,000 9 760,290 3 612,71 0,000 0,000 0,000 0,000

1 506,620 Средства 
бюджета 
Москов-
ской об-
ласти

13 373,000 9 760,290 3 612,71 0,000 0,000 0,000 0,000

0,000 Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Ступино 
Москов-
ской об-
ласти

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2 Школа на 825 
мест по адресу: 
Московская об-
ласть, г. Ступи-
но, мкр. «Юго-
Западный» 
(ПИР и строи-
тельство)

Проектная 
мощность - 
825 мест

Строитель-
ство (в т.ч. 
проектные 
и изыска-
тельские 
работы)

31.03.2021-
06.06.2024

01.09.2024 2 325 
278,330

574 
568,160

Итого: 1 627 
808,049

362 
548,019

1 265 
260,030

0,000 0,000 0,000 0,000

545 
839,750

Средства 
бюджета 
Москов-
ской об-
ласти

1 546 
301,510

344 
340,290

1 201 
961,220

0,000 0,000 0,000 0,000

28 
728,410

Средства 
бюджета 
городско-
го округа 
Ступино  

81 506,539 18 
207,729

63 
298,810

0,000 0,000 0,000 0,000



7 стр.№ 5 (819)

30 января 2024 г.

6 cтр. 

8 cтр. 

  X X кроме того: 
строи-
тельный 
контроль

X X X 0,000 Итого: 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
0,000 Средства 

бюджета 
Москов-
ской об-
ласти

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

0,000 Средства 
бюджета 
городского 
округа 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

3 Всего по мероприятию: 829 
720,540

Всего: 2 913 
397,389

931 
178,509

1 982 
218,880

0,000 0,000 0,000 0,000

776 
341,150

Средства 
бюджета 
Москов-
ской об-
ласти

2 778 
649,690

894 
930,240

1 883 
719,450

0,000 0,000 0,000 0,000

53 
379,390

Средства 
бюджета 
городско-
го округа 
Ступино  
Москов-
ской об-
ласти

134 
747,699

36 
248,269

98 
499,430

0,000 0,000 0,000 0,000

  Х X кроме того: 
строи-
тельный 
контроль

X X X 1 506,620 Всего: 13 373,000 9 760,290 3 612,71 0,000 0,000 0,000 0,000

1 506,620 Средства 
бюджета 
Москов-
ской об-
ласти

13 373,000 9 760,290 3 612,71 0,000 0,000 0,000 0,000

0,000 Средства 
бюджета 
городско-
го округа 
Ступино

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Справочная таблица:

Количество объектов Всего, в т.ч. по годам реализации: 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

вводимых, ед. 2 0 2 0 0 0

открываемых, ед. 2 0 2 0 0 0

».

3. Часть 6, 6.1,6.2 и 6.3 муниципальной программы исключить.

постановление
№ 332-п от 24.01.2024 г. 

администрации
городского округа Ступино 

Московской области
г. Ступино

О внесении изменений в муниципальную 
программу городского округа Ступино 
Московской области «Культура и туризм»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Порядком разработки и реализации муниципальных программ 
городского округа Ступино Московской области, утвержденным постановлением админи-
страции городского округа Ступино Московской области от 05.12.2022 № 4544-п,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в муниципальную программу городского округа Ступино Москов-

ской области «Культура и туризм», утвержденную постановлением администрации город-
ского округа Ступино Московской области от 17.01.2023 № 96-п, согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на офи-
циальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского 
округа Ступино Московской области. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
городского округа Ступино Московской  области – начальника управления культуры и мо-
лодежной политики Калинину Ю.Ю.

С. Г. Мужальских, 
глава городского округа Ступино 

Московской области

В полном объеме с приложениями постановление размещено (опубликовано на официальном сайте 
администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского округа Ступино Москов-
ской области https://stupinoadm.ru

постановление
№ 392-п от 26.01.2024 г. 

администрации
городского округа Ступино 

Московской области
г. Ступино

О внесении изменений в муниципальную
программу городского округа Ступино
Московской области «Управление 
имуществом и муниципальными
финансами», утвержденную постановлением
администрации городского округа Ступино
Московской области от 17.01.2023 № 89-п  

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», уставом городского округа Ступино Московской области, решением 
Совета депутатов городского округа Ступино Московской области от 16.12.2022 № 36/5 «О 
бюджете городского округа Ступино Московской области на 2023 год и на плановый период 
2024-2025 годов», Порядком разработки и реализации муниципальных программ городско-
го округа Ступино  Московской области, утверждённым постановлением администрации 
городского округа Ступино Московской области от 05.12.2022 № 4544-п, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную программу городского округа Ступино Московской области 

«Управление имуществом и муниципальными финансами», утвержденную постановлением 
администрации городского округа Ступино Московской области от 17.01.2023 № 89-п, из-
менения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на офи-
циальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского 
округа Ступино Московской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы 
городского округа Ступино Московской области Цапову С.В.

С. Г. Мужальских, 
глава городского округа Ступино 

Московской области

В полном объёме с приложениями постановление размещено на официальном сайте администра-
ции, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского округа Ступино Московской области 
по адресу: https://stupinoadm.ru/dokumenty/normativnye-dokumenty/normativnye-dokumenty/detail/
f2ffd130-bc49-11ee-9d0f-002590c3d8a5/

постановление
№ 399-п от 29.01.2024 г. 

администрации
городского округа Ступино 

Московской области
г. Ступино

Об отмене проекта планировки территории 
для размещения малоэтажной жилой 
застройки и объектов производственного 
назначения вблизи деревень Агарино, 
Протасово, Кравцово, Калянино, 
Канищево в сельском поселении Семёновское 
Ступинского муниципального района 
Московской области в части земельного 
участка с кадастровым номером 
50:33:0010409:11 



8 стр.№ 5 (819)

30 января 2024 г.

7 cтр. 

В целях приведения правовых актов в соответствие с действующим законодательством, 
руководствуясь ст. 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», уставом городского округа Ступино Московской области, 
Порядком внесения изменений в документацию по планировке территории, отмены такой 
документации или ее отдельных частей, признания отдельных частей такой документации 
не подлежащим применению в городском округе Ступино Московской области, утвержден-
ным постановлением администрации городского округа Ступино Московской области от 
21.09.2022 № 3509-п, учитывая обращение Рывкина М.Б.,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Отменить проект планировки территории для размещения малоэтажной жилой                        

застройки и объектов производственного назначения вблизи деревень Агарино, Протасово, 
Кравцово, Калянино, Канищево в сельском поселении Семеновское Ступинского муници-
пального района Московской области в части земельного участка с кадастровым номером 
50:33:0010409:11, утвержденный постановлением администрации Ступинского муници-
пального района Московской области от 18.10.2013 № 4143-п.

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на офи-
циальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского 
округа Ступино Московской области. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
городского округа Ступино Московской области Михалева Ю.М.

С. Г. Мужальских, 
глава городского округа Ступино 

Московской области

Управление Министерства юстиции
Российской Федерации по Московской области
24 января 2024 г.
Зарегистрированы изменения в устав
Государственный  регистрационный 
№ RU503560002024001 

РЕШЕНИЕ
№ 170/18 от 15.12.2023 г. 

Совета депутатов 
городского округа Ступино 

Московской области
г. Ступино

О внесении изменений в устав 
городского округа Ступино 
Московской области	

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  
от 10.07.2023 № 286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Рос-
сийской Федерации», Федеральным законом от 04.08.2023 № 420-ФЗ «О внесении изме-
нений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации» и статью 44 Федерального закона «Об общих принципах орга-
низации публичной власти в субъектах Российской Федерации», Федеральным законом 
от 04.08.2023 № 449-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Рос-
сийской Федерации», в целях приведения устава городского округа Ступино Московской 
области в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации Совет 
депутатов городского округа Ступино Московской области

РЕШИЛ:
1. Внести в устав городского округа Ступино Московской области (далее – Устав) сле-

дующие изменения: 
1.1. Часть 1 статьи 9 Устава («Вопросы местного значения городского округа Ступино 

Московской области») дополнить пунктом 48 следующего содержания:
«48) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и орга-

низация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в грани-
цах земельных участков, находящихся в собственности городского округа.».

1.2. В статье 11 Устава («Полномочия органов местного самоуправления городского окру-
га Ступино Московской области по решению вопросов местного значения»):

1) в пункте 13 части 1 слова «федеральными законами» заменить словами «Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации»; 

2) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Перечень полномочий органов местного самоуправления городского округа Ступино 

Московской области по решению вопросов местного значения, перераспределенных в соот-
ветствии с ч.1.2 ст.17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» законами Московской 
области, определяется нормативным правовым актом Совета депутатов городского округа 
Ступино Московской области с указанием в нем реквизитов актуальной редакции соответ-
ствующих законов Московской области.».

1.3. Статью 30 Устава («Депутат Совета депутатов городского округа Ступино Москов-
ской области») дополнить частью 5.3 следующего содержания:

«5.3. Депутат городского округа Ступино Московской области  освобождается от ответ-
ственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Фе-
деральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местно-
го самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях 
противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и 
требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не завися-
щих от указанного лица обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 
Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

1.4. Статью 32 Устава («Глава городского округа Ступино Московской области») допол-
нить частью 12.1 следующего содержания:

«12.1. Глава городского округа Ступино Московской области освобождается от ответ-
ственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Фе-
деральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местно-
го самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях 
противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и 
требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не завися-
щих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерально-
го закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

2. Направить настоящее решение главе городского округа Ступино Московской области 
Мужальских С.Г. для подписания и обнародования в установленном порядке.

3. В соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной 
регистрации уставов муниципальных образований» направить настоящее решение в Управ-
ление Министерства юстиции Российской Федерации по Московской области для государ-
ственной регистрации.

4. Изменения, вносимые настоящим решением в устав городского округа Ступино Мос
ковской области, вступают в силу в соответствии и в сроки, установленные действующим 
законодательством.

С. Г. Мужальских, 
глава городского округа Ступино 

Московской области

А. Н. Сухачев,
председатель Совета депутатов 

городского округа Ступино
Московской области 

Извещение 
о предоставлении земельного участка 

в собственность в порядке, установленном ст. 39.18 
Земельного Кодекса Российской Федерации

В соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации информируем о 
возможности предоставления в собственность следующего земельного участка: 

площадью 900,0 кв. м, кадастровый номер 50:33:0020331:510, местоположение: Российская 
Федерация, Московская обл., г.о. Ступино, д. Кишкино, категория земель – земли населен-
ных пунктов, вид разрешенного использования – для ведения личного подсобного хозяй-
ства (приусадебный земельный участок).

Граждане, заинтересованные в предоставлении вышеуказанного земельного участка для 
ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), вправе по-
дать заявление о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора купли-
продажи земельного участка.

Заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора купли-
продажи земельного участка принимаются в течение 30 дней со дня опубликования                          
настоящего извещения через Региональный портал государственных и муниципальных 
услуг (uslugi.mosreg.ru) посредством подачи заявления на предоставление государствен-
ной услуги «Предоставление земельных участков в аренду или в собственность на торгах»,               
выбрав цель обращения – «Подача заявления на извещение, опубликованное в соответствии 
со ст. 39.18 ЗК РФ, о намерении участвовать в аукционе в отношении земельного участка, 
сведения о котором внесены в ЕГРН», указав в графе «Реквизиты извещения о  предостав-
лении земельного участка в порядке ст. 39.18 ЗК РФ» номер извещения о приеме заявлений 
граждан и КФХ о намерении участвовать в аукционе № 22000107460000000202.

Дата и время начала приема заявлений – 29.01.2024 г. в 11:00
Дата и время окончания приема заявок – 29.02.2024 г. в 11:00
Дата подведения итогов – 29.02.2024 г. 

Р.В. Липов,
председатель комитета  

по управлению имуществом

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичного слушания по обсуждению проекта 

решения Совета депутатов городского округа Ступино 
Московской области «О внесении изменений в устав 

городского округа Ступино Московской области»

29 января 2024 года в 17.00 по адресу: Московская область, г. Ступино, ул. Андропова,                  
д. 43а/2, в конференц-зале здания администрации состоялось публичное слушание по опуб
ликованному в печатном средстве массовой информации «Вестник городского округа Сту-
пино Московской области» 16 января 2024 года № 2 (816) и размещенному на официальном 
сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского округа 
Ступино Московской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
проекту решения Совета депутатов городского округа Ступино Московской области «О 
внесении изменений  в устав городского округа Ступино Московской области».

Участники публичного слушания обсудили и высказали свое мнение по существу обсуж-
даемого проекта.

Предложений в письменной форме в срок до 17.00 26 января 2024 года по данному                 
проекту от жителей городского округа Ступино Московской области не поступало. 

Публичное слушание проведено в соответствии с действующим законодательством и нор-
мативными правовыми актами городского округа Ступино Московской области.  Регламент 
публичных слушаний соблюден полностью.

Заключение о результатах публичного слушания.
1. Публичное слушание по проекту решения Совета депутатов городского округа Ступино 

Московской области «О внесении изменений в устав городского округа Ступино Москов-
ской области» считать состоявшимся.

2. Обсуждаемый проект решения Совета депутатов городского округа Ступино Москов-
ской области «О внесении изменений в устав городского округа Ступино Московской об-
ласти» участниками публичного слушания рекомендовано направить в Совет депутатов го-
родского округа Ступино Московской области для принятия решения.

Ю.В. Драгомирова,
уполномоченный по проведению

публичного слушания

МНЕНИЯ РЕДАКЦИИ И АВТОРОВ НЕ ВСЕГДА СОВПАДАЮТ. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ  
ЗА СОДЕРЖАНИЕ МАТЕРИАЛОВ  НЕСЕТ ЗАКАЗЧИК 

Отпечатано: Адрес: 142800, 
г. Ступино, ул. Пушкина, 21 
Подписано в печать 
29.01.2024 г., в 17.00. 
По графику – в 17.00

Тираж 100 экз.
Заказ 5
Бесплатно

Ответственный 
за выпуск 
Е.И. Федорова

МАУ «ЕСЦ» 
городского округа Ступино 
Московской области
Адрес: 142800, г. Ступино, 
ул. Горького, 19/29. 

УчредителЬ: Совет депутатов городского округа Ступино,
Администрация городского округа Ступино Московской области е-mail: esc-stupino@mail.ru

Телефон 
64-4-12-78


